ctoriis magna Gnrciae pars, lanialum iii pliiies

principatus florentissimum imperium, Balduinus

riandriJE comes in urbe principe imperialibus or-

nanientis insignitiis, etGra;ci, qiii Latinorum ju-

guin accepere, ad Ecclesia; Romanac obseqiiium

lelicissime revocali. De Iiis singulis actiiri, inspi-

ciemus primum quid Innocentius tum Alexii iin-

peratoris, tum crucesignatorum principnm snpe-

liori anno exaratis, supraquejam recensitis litteiis

responderit '. Akxio igitur, qni Latinorum arniis

iii imperium fucrat restiUitus, rescribit ^ ac gra-

lulatur, quod Ecclesiae Graca; cum Latina con-

Jimctionem in votis halierc sigiiificaret , seiiiie

vcterum Catholicoruin impcralorum exeinplo Ro-

mana; Ecclesiae subjiceret, tum hortatur, ut (luo

' Apnd Innoc. 1. vi, Ep. ccx, ccxi. — - r.ili. vi. Ep. rxxix.

sese illius conjunetionis pcrflciendae obstrinxerat,

votum ad cxitum perduccret, ac deiniim speni
iiijicil ila ipsius imperium tirmius stabililum iri.

2. « Innocentiiis, etc.

« Rccepimus lilleras, quas nobis imperialis

excellenlia deslinavit, afTectione paterna, ct quEC
significavit per ens, notavimiis diligcnlcr, Gaude-
mus autem in Doinino, et ci qui dominalnr in

regno boiiiinum, et cui voluerit dabit iliiid, gra-
liarnin cxsolviinus actiones, quod piuin tibi propi-

tius inspiravit affectum, ut dcsiderares Ecclesia-

sticain unitatem, ut membrum ad caput, et filia

revertatiir ad matrem, et Constantinopolitana Ec-
clesia, qua? Apostolica} Sedi niulto tempore devo-
tionis debilum denegavit, reverentiam ei, obedien-
tiam et honorem exhibeat , alfectares, sicut et

adhuc exul cuin esses, in nostra prfcsentia consli-

tntus asserebas te totis visceribus affectare. Ut aii-

tein desiderium tunin plenius demonstrares, ct ad
id populos tibi siibdilos exemplo induceres melius
quain sermone, semel exul, et ilerum sublimatus

jiiramento firmasli, te omnem devolionem nobis

et noslris successoribus impcnsurum, quam ante-

cessores tui imperatoresCatholici prsdictis nostris

patribus ortliodoxis Romanis Pontificibus noscun-
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liir antiqnilus iinpendisse. Proniisso pariler, hiiolI

opporlnnitate concessa, Orientaleni Ecclesiam ad

id prndenter inclinabis pariter et potenter, sicut

per imperiales nol)is litteras intimasti. Sane si

dictis facta compenses, et quod polliceris verbis,

operibus exeqnaris, Deum tibi reddes propitium,

qnem in lionorificentia sua; sponsa' probabis ho-

norare, ac prwter id, quod ipse imperium tuum
solidabit in pace, Apostolica Sedes illud studebit

efficaciter roljorare. Cnm enim per Latinorum

auxijium postdivinumsisimperio restitutus, debes

non immerito Romanam Ecclesiam lionorare, cu-

jus filii libi taliter astiterunt, et quaj post Deum
libi et Constantino|iolitano imperio prajcipue po-

terit necessarium patrociniiim impertiri». Et |>au-

cis interjectis verbis : « Monemus igitnr impc-

rialem celsitndinem , et bortamur in Domino,
quatenus sic in Apostolicaj Sedis devotione con-

sistas, sic efficias, qiiod jurasti, ne forte quaj de

tuis labiis processerunt, irrita facere videaris, sed

verax appareas in promisso, et in juramento fide-

lis. Siquidem si in timore Domini, et Apostolicae

Sedis reverentia imperium tuuni fuerit roboralum,

non vacillabit, sicut bactenus vacillavit, sed in il-

lius petrai soliditate fundatum, a qua princeps

Apostolorum diclus est Pelrus, et de qua inquit

Apostolus : Petra autem erat Cbristus, perpetua

firmitate consistet, nec ventorum flatus, nec flu-

minum impetus, nec pluviarum formidabit incur-

sus. Alioquin ne vano decipiaris errore, scire te

volumus, quod non solum inimicorum tuornm
rebellionem non poteris subjugare, sed ante ipso-

rum faciem non subsistes. Datuni Anagnia;, etc. »

3. Acceperat antea Innocentius crucesignato-

rum litteras, quibns Gra;cos se bello appetiisse

jactabant, ut a scliismate ipsos avellerent, atque

apud Alexium institisse, ut Romanae Ecclesia; ve-

terum imperatorum more se subderet; at plerisque

visum est, eo propagandaj Romanai Ecclesias co-

lore commissum contra nuncupatum sacramen-

tum lacessitis bello Cbristianis scelus subornare

voluisse
;
quibus Innocentius, ut coc|)tum addu-

cendte Orientalis Ecclesia; ad Romana; obseqnium
opus promovcret, rescripsit, ambigere admodum,
num se novo anatbematis crimino contaminassent,

atque adeo salutem consuelam non im|)erliri : si

tanien vero zelo perciti pra;terita gessissent, perfi-

cerent promissa, instarent apud Alexium, ut lilte-

ras ad Apostolicam Sedem mitteret, quibus inse-

reret se parendi Romanaa Ecclesias sacramento

devinxisse, |)erpelleretque patriarcbam, ut solem-

nes oratores milteret, qui cjus nomine Ponlificum

Ronianornm primalum agnoscerent, ac pallinm

de beati Petri corpore sumptum ad patriarcbale

munus rite exercendum flagitarent, ni id fieret,

argumento certissimo futurum, ijisos crimen pie-

tatis fuco oblinere voluisse, proindeque ingenti-

bus lacrymis illud eluerent : cajterum abscissa

omni mora, ad Terrai-Sancta; subsidium, cui se

devovissciit, proficisccrentur :

« Nobililius viris Bonifacio marchioni Montis-

ferrati, et Ralduino Flandriic, Ludovico Rlesensi,

et Henrico S. Pauli comilibus, et aliis baronibus,

et militibus crucesignalis, spirilum consilii sa-

nioris.

« Quia ' veremur vos iteralo excommunica-
tionis csse labe pollutos, et utinam non incurre-

ritis fidei Iffisionem, ideo ad cautelam vobis spiritum

sanioris consilii loco salutalionis et benedictionis

optamus. Licet enim, sicut ex litteris vestris acce-

pimus, apud cbarissimum in Christo filium no-

strum Alexium Conslantinopolitannm imperato-

rem illustrem institeritis, et oblinueritis ab eodcm,

ut juramento firmaret, se omnem devotionem

nobis et successoribus nostris substituendis cano-

nice impensurum, etc. Valde tamen pra;sumitur

a quibusdam, quod id ad excusationem vestram

feceritis, ut per boc vestrum velaretis excessum,

quam ut ad matrem filia, membrum ad caput, et

pars rediret ad corpus. Verum quia opera testimo-

nium perbibent veritati, qua id intentione fece-

ritis, melius efTectus subsequens demonstrabit, si

videlicet imperator ij^se se juramentum hujus-

modi prffistitisse per litteras confiteatur apertas,

(jnas nobis dirigat in testimonium reservandas, si

apud patriarcham efficiat, ut per solemnes nuntios

Ecclesia; Romanae primatum et magislerium re-

cognoscat, et reverentiam nobis et obedientiam

repromittat, et pallium de corpore beati Petri

sumptum, sine quo patriarchale oflicium exerceri

rite non potest, ab Apostolica Sede requirat.

4. « Quod si forsan hoc devotionis primor-

dium circa suaj promotionis initia denegarit, et

noluerit quod scribimus adimplere, nec oculus

vester sim]dex fnisse videbitur, nec iutentio ejus

pura, imo primse transgressioni, quam apud Ja-

deram incurristis, videmini addidisse secundam,

dum arma, quai in hostes Crucis credebamini as-

sumpsisse , in Christianorum excidium iterum

convertistis, etc. Dat. Anagn. » Eodem argumenlo

Suessionensi ac Trecensi episcoiiis litteras misit ^,

cumque crucesignati post Jaderinum facinus ana-

themate hac fuissent conditione soluti, ne quffsito

quovis fuco Gra?corum terras invaderent, sed in

sacrnm solumraodo belhim aniino ac tolis viri-

biis incumberent, ideoque complures vererentur,

ne illi rursus ob Alexium in imperium restitutum

anathematis poenam incurrissent, Innocentius ad

eosdem Suessionensem ac Trecensem antistites

scripsit ^ ut ipsos ad facti poenitentiam adduccre

studerent, absolverentque.

5. Constantinojjolis a Latinis capta, e.t ad

impcrium tvectus Balduinus. — Jam vero quam
polliciti snmus tragicam Constantinopoleos narra-

tionem aggrediamur. In primis Innocentii Gesto-

rum scriptor Alexium atque Isaacium patrem in

imperium rcstitutos, fidem Latinis fregisse, atque

< Lib VI. Ep. cc.vx.x. — 2 Ibiil. Ep. ccxxxi. — ••! Ibi.l E|>.

CCXXXII.
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adeo expiignatniii Constaiitinopolim, Baldiiimim-

que ad imperialis dif^qiitatis a|)iceiii, omniiim suf-

frngiis evectiim desrribit, littcrasipie Balduini

afTert, quas licet prolixiores, quia insignes frravio-

risque momenti res continent, inserere historia;

opertcpretium est, cum pulclierrimam illi lucem

affuiidere possint. Referunt ergo Alexiuni restitu-

tum iinperio ciim Latini ex urbe egressi, ne ino-

rum dissimilitudo rixas pareret ex adverso urbis

castra defixissent, ut quac promissa sibi fueranl

exciperent, repente in contrarium niutatum Lati-

nos ino|)inato bello aggressum esse, mox coorta in

urbe seditione, in odium Alexii plebem sibi impe-

ratorem delegisse (quem Nicolaum Cfioniata vocaf)

ea re perterritum ad Latinorum, quos perjurio

insigni la?serat, opem confugisse, ac Mursiphilum

oratoreni misisse, qui suo nomine Blachernas (im-

peratorium illud palatiiini erat) polliceretur, ut

pracsidio mihtari illud tenerent, donec promissa

exsolveret, sed iterum Alexium pollicitis resiliisse,

novoque perjurio marchionem Bonifacium repu-

lisse, tnm Mursiphilum occasionem aucupatum

noctii GrcEcis aperuisse, de Blachernis tradendis

cum Latinis agi, ac tum servitutis frcDnum i[)sis

injectum iri, mox illiim Gnrcos hortatos, ut im-

perium corriperet, qui scelere grassandum ratus

Alexium dormientem invasit, ac vinculis manci-

pavit, nec miilto post alterum imperatorem Nico-

laum Cannabum, quem plebs in S. Sophiffi templo

crearat, in suam potestatem redegisse, tentasse

missis oratoribus Latinos promissis delinire, qui

cum ipsi respondissent, cum proditore foedus per-

cuti non posse, atque institissent, ut Alexium li-

bertati atque imperio restitueret, insequenti nocte

clam illi laqueo fauces elisisse, clava ferrea latera

perfregisse, sparsisse in vulgus prtBcipiti ex alto

casu exlinctum , magnificentissimamque funeris

pompam, ut scelus tegeret, apparasse.

6. « Sanctissimo patri ac domino charissimo

Innoceiitio, Dei gratiasummo Pontifici, Balduinus

eadem gratia Constantinopolitanus imperator, et

semper Augustus, Flandren. et Han. comes, iniles

suus cum devotaseraperobsequii voluntate oscula

pedum.

« Cum ' paternae sollicitudinis zelo, et nostra)

congregationis in idipsum amore speciali, quae

circa nos aguntur, sanctitas vestra scire desideret,

seriatim vobis dednrandum essedecrevimus, quam
mira circa nos usa sit divlna clementia novitate,

quamque non nobis quidem, sed nomini suo glo-

riam dederit omnibus saeculis admirandam. Mira-

bilibus ejus circa nos seniper mirabiliora succe-

diint, ut etiani infidelibus dubium esse non de-

beat, quin manus Doniini operetur ha^c omnia,

cum nihil a nobis speratum aut provisum ante

contigtTit, sed tunc demum nova nobis Dominus
procurarit auxilia, cum nihil humani viderelur

superesse consilii. Et quidem, si bene meminimus,

' Lib. VII. Ep. CLit.

Ann. — ToMUS XX. Rayn. I.

per litteras patemitati veslra? transmissas nostri

progressiis et status narrationem eoiisque deduxi-

mus, iit urbe po|)iilosa capta violcnter a paucis,

tyrannofugato, ac filii Isaacii Alexio coronalo mora

nostra promissa foret, et ordinata per hyemem, ut

potenter obtinerentur, si r\ux resistere videhantur

Alexio, et nunc breviter narranda siiscipimus, quaj

circa nos poslea contigerunt, eo pra;notato, quod

sicut non opera liomiiium fuere, sed Dei, quae

Gi\Tcis intulimus, ita non hominum opera fiiere,

sed da^monum, quae cum imperatore novo, Grae-

coque per omuia, Graecia nobis ex perfidia consueta

retribuit. Nos siquidem ne discordiae inter nos et

Graecos fomitem ministraret moribus nostris ad-

versa barbaries, de civitate exeuntes ex adverso

civilatis interjacente portu (ponte) ad preces impe-

raforis castra posuimus, etex insperato, seu innata

malitia, seu Graecorum seductus perfidia, animo

recedit a nobis, cui tanta beiieficia contulimus,

imperator, et in omnibus cum patre, patriarcha,

et mole nobilium nobis promissis perjurus et

niendax, tot iiicurrit in perjuria, quot nobis pra;-

stitit juramenta. Unde noslro tandem destitutus

auxilio proelia contra nos meditatur incassum, et

navigii, quod eum adduxerat et sublimaverat ad

coronam, procurat incendia, sed voto tam crudeli

Deo nos protegente fiaudatur ; flt pars sua per

cuncta deterior, et hominum suorum ca;des, in-

cendia et rapina; proveniunt, imminenle foris pu-

gna, intus timoribus coarctatur, imperatorem ei

acnnilum parantibus Graecis ea occasione captata,

quod nullum ad auxilium nostrum deberet habere

confugium. Cumque ei evadendi spes unica resta-

ret in nobis, juralum sibi quemdam Marchuslum

nomine, sanguine sibi pro[)inquum, de quo pro

beneficiis impensis super omnes alios confidebat,

mittit ad exercitum noslrum, qui Blachernae pala-

tium nobis sub imperatoris et suo juramento pro-

mittit in obsidium, donec nobis ciincta promissa

reddantur. Accedit ad palatium recipiendum no-

bilis marchio, illudit Alexius marchioni, et quos

jam nobisdederat spretis obsidibus, consueta per-

juria non veretur.

7. B Nocte insecuta MarchusUis domino sno

perjurus et nobis, Gra;cis reddendi nobis palatii

revelat arcana, atque ex hoc in perpetuum eis

eripi libertatem, et ad hoc modis omnibus venien-

dum esse declarat, nisi dejiciatur Alexius, cujus

proditionis merito tertius in urbe imperator attol-

litur, in dominum dormientem et rei nescium sa-

crilcgas mitlit manus, eumque carcere tetro con-

cludens, tertium Nicolaum quemdam, qui apud
Sanctam-Sophiam imperiales infulas noviter usur-

parat, traditum sibi Gifficoriim qui eum creaverant

proditione rursus incarcerat, mortuoque postmo-

dum Isaacio, qui animum filii sui a nobis prae

omnibus, ut dicebatnr, averterat, ac clamante

clero Grascorum et populo, ut de terra tolleremur,

in brevi tantum sanguinem nostrum sitientibus

Graecis prcelium contra nos prodilor jamdictus

21
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instaurat, urbem machinis et propugnaculis mu-
nit, quorum similia nemo viderit unquam. Cum-

que murus mira? lalitudinis lapidibus minulis,

caementoque tenacilatis et firmitatis antiquae con-

structus, in altum valde consurgens turreshaberet

amplissimas pedibus circiter (luinquagenis, paulo

plus minusve distantes inter quaslibet duasa parte

maris, quo noster timebatur assullus; turrislignea

erigitur super murnm stationibus tribus aut qua-

tuor multitudinem continentibus armatorum. Ni-

hilominus etiam inter quaslibet duas turres, seu

petraria, seu mangonellus erigitur; turribus au-

tem supereriguntur ligneae turres allissima; statio-

numsex,superquaesupremam stationem adversum

nos porriguntur scala3 appodiationes ex utraque

parte, et propugnacula conlinentes, paulo minus

excelsis scalnrum capilibus, quam jacere in altum

posset arcus a terra, murum etiam ipsum murus

circumcingit inferior , duplexque fossatum , ne

muris ulla possent applicari ingenia, sub quibus

valerent latitare fossores.

8. « Interim terra marique nos tentat perfidus

imperator, nos semper Domino protegente, et suos

frustante conatus : nam prffiter ordinationem no-

stram ad prmdam victualium procul exeuntibus

nostris usque ad mille animas hominum pugnato-

rum imperator occurrit in multitudine grandi,

primoque congressu dissipatur omnino, cssis

caplisque non paucis sine damno nostrorum, fuga

ignominiosa consulens sibi clypeum abjicit, arma

deponit, et nostris vexillum imperiale dimittit, no-

bilemque quam sibi prffiferre faciebat iconem
,

quam Ordini Cislercien. nostri dedicavere victores.

Iterato navigium nostrum flammisaggreditur, in-

tempestaeque noctis silentio sexdecim suas naves

incensas, velis in altum expansis, et inferius col-

ligatis ad proram , flante fortiter austro nostras

mittit in naves, sed Domino faciente cum multo

nostrorum labore custodimur indeinnes, et arden-

tibus navibus, clavis inflxis catenis ha?rentibus,

nostrorum remigio traiiuntur in pelagus, et ab

imminenti mortis periculo a Domino liberamur.

Nos igitur terrestrem eum provocamus ad pu-

gnam, et ponte atque amne transmisso, qui exer-

cituni nostrum separabat a Gracis, cuneis ordi-

natis ante portam diu stetimus regiaj civitalis, et

palatii imperialis, quod Blacberna nuncupalur, in

nomine Domini, agmina Israel pra;cedenle Cruce

vivifica, parati ad [iroelium Graicos excii)ere, si eis

placuisset exire. Et quidem pro militiffi exercitio

exeuntem nobilem quenulam nostri pedites truci-

darunt, sic in castra reversi, terra marique sapius

provocamur, sed dante Domino semper ac trium-

phaliter obtinemus.

9. « Mittit ad nos pacis fictae legatos perfldus

incubator imperii, postulat et obtinet cum duce

colloquium. Cumque eidem dux magnanimus ob-

jecisset, quod nulla cum eo pacis posset esse secu-

ritas, qui dominum suuni carcere conclusisset,

postposila jusjurandi religione et fldei, ac fcede-

ris inter quantumlibet infideles flrmiter obtinen-

tis, et ipsi prseripuisset imperium, eidemque bona

consulerel fide, ut dominum suum restitueret, et

iuimililer veniam poslularet, nostras etiam pro se

promitleret preces, et quod cum eodeni domino

suo misericorditer, si vellet, agere deberemus, ac

quid(]nid contra nos egerat venenoce, si rediret ad

animum, imputare vellemus errato, Iai)suive con-

silii, illa vana verba subinlulit, quia quae respon-

deret rationabiliter , non haberet. Obedienliam

autem Romanac Ecclesiae et subventionem Terrae-

Sanctae, quam juramento et scripto imperiali flr-

marat, Alexius adeo refutavit, ut vitam amittere

praeeligeret Graeciamque subverli, quani (|Uod La-

tinis Pontificibus Orientalis Ecclesia subderetur.

Nocte igitur inse(|uenli dominuin suum latenter

laqueo suffocat in carcere, cnm quo ipsa die pran-

dium sumpserat Judae, et clava ferrea, (luam te-

nebat in manu, latera morientis et coslas inaudita

crudelitate confringit, casuque vitam, quaiii la-

queo extorserat, confingit ereplam, ac im[)eriali

sepullura concessa
,
propalatum omnibus scelus

funeris honore dissimnlat ». tixc Baiduinus.

10. Sed antequam ejus Epistoiae, quod reli-

quum cst, afferamus, opportune nonnullaex Niceta

Cboniata ', qui tum temporis, ut mox audiemus,

praecipuum apud imperatorem magistratum ge-

rebat, et Constantinopoli morabalur, decerpenda

sunt. Appetierat, ut notat auctor, vicesima quinta

diesmensis Januarii, septima Indictione, ann. 0712

ab orbe condito, qui in Cbristi annuin 1204 incur-

rit, cum plebs in sedilionem versa exclamat into-

lerandum Angelorum jugum e cervicibus depel-

lendum, factoque in templum S. Sophiae concursu

de salutando novo imperalore tribus diebus agita-

tum est, cuin prudentes quiqueacmaxime nobiles

purpuram, ne suo eam tingerent sanguine, recu-

sarent, et certissime scirent Alexium aLatinis pro-

pugnatum iri, sed plebs efferata consilium sumere

non poterat, et post rejectos nobiles, plebeios ma-
gistralus strictis ensibus oblata corona ac veste

bortabantur, ut iinperium capesserent, demum
adolescentem Nicolaum Canabum imperatorem

inaugurant. Quo accepto, Alexius Bonifacium mar-

chionem accersit ac Mursiphilumde regia ipsi tra-

denda cum eo agere jubet. Is ex ea re occasionem

aucupatus, aperlo Alexii cqnsilio, imperatorem in

odium adducit, dein noclu adit Alexiuin, flngit

plebem facta conjuratione ingruere , cum(|ue

summa [lerfidia in suum tenlorium rapit quasi

vitam periclitanti servaret ignola veste tectum in

vincula conjicit, tyrannidem occupat, Canabum a

suis desertum opprimil, ac demum Alexium ve-

neno necare frusfra tentatum menseimperii sexto,

die octavo laqueo pra^focat; baec tusius Niceta, quae

dictis superius consentiunt.

11

.

De Alexii Angeli nece agens Guntherus ait,

Murciflum (sic appellat tyrannum, cujus cousilio

'Mc(;t. Clion. Aiinal. 1. in.
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Alcxii patcr jain ante occoocaliis et in carccrcm

conjcctiis) suis illiMii inaniljus |)rpcfoca?se ; idcin-

i]ue arfirinal Meyerus ', (|ui necatnni Aiexiuin, ju-

slum iinpcratorein vocat. Quae duin iiarrat Clio-

niata, subjicit se ab eoilem tyranno lo^'otiiela; ct

scrinii piicfcctura; nninere ilcjectum, et de ccrta-

miiiibiis iiiter illuin ac L.itinos collatis agcns, lia;c

de sacra Ueipane iinagine a nostris capta in nie-

diuni adducit : o Homanis perlerritis (GrcTcos ap-

pellat) ct trepidc fugientibus, solus derclictus

,

(neini)e iinpcrii invasor Ducas,) p;rne periisset : et

genitricis Dei imago quam Romanoruin imperato-

res belli sociam asciscunt, ab liostibus capla est »
;

sed ad Balduini Eiiistolain revertamur, qui prima

e navibus in niuros impressione facta, Latinos ait

propulsatos, secundo vero im|ietu in muros, scalis

e navibus admotis, assiliisse, fugientibusque Grae-

cis intra portas ab ingressis exercitum admissum,

ingentein Graecoriim stragem edidisse, dieque in-

sequenti oinnia urbis loca occupata.

d2. a Sic nobis hyems tota perficitur, donec

navibus noslris scalis aptatis el instrumentis bel-

licis pra?paratis, nos et nostra recipientcs in navi-

bus quinto idus Aprilis, hoc est, feria sexta ante

passionem Domini unanimiter pro honore sanctse

Romanae Ecclesia), et subventione Terrae-Sanctae

navali prcelio invadimns civitatem, et ea die sine

mullo tamen nostrorum sanguine (corrigendum

Nicetam ex his constat, qui Latinos plures occu-

buisse ail) fuimus tanfa perpessi, ut inimicis no-

stris in opprobrium verteremur, quorum ea die

pars fuit per cuncta superior, adco ut tracta in ter-

ram Graecis compelleremur bellica nostra maclii-

namenta relinqnere, et infecfo negotio ad ripam

redire cogeremiir adversam, ea die, ut videbatur,

inutiliter fatigali. Contiirbati ergo plurimnm et

contrili, sed demuin in Domino roborati, definilo

consilio rursum iiistauramur ad pngnam, et quarto

die II id. Aprilis, hoc est, feria secunda post Pas-

sionem Domini, flante Borea rursum applicamur

ad muros, scalis navium scalis turrium applicatis

cuin multo labore nostrorum, permultum resi-

stentibus Graecis, sed ex quo cominus gladios sen-

sere nostrorum , non diu anceps belli duravit

eventus. Diut siquidem naves pariter colligat;e,

quae nosfros episcopos, Suessionen. videlicet ac

Trecen. deferebat, quorum erant insignia, para-

disns et perccjrina, primfB scalis suis scalas tiir-

rium aftigeruiit, et felici auspicio peregrinos pro

paradiso cerfantes, hostibus admoverunt. Prima
muros obtinent vexilla Pontificum, ministrisque

caelestium secretorum prima conceditur de calo
victoria. Irrueutibus igitur nostris, cedit Domino
jubente mulliludo infiiiita perpaucis, et projjugna-

cula relinquentibus Grscis, nostri audacter militi-

biis portas aperiunt.

13. Quorum cuin imperator, qiii procul a

muris in tentoriis stabat armatus, conspicaretur

ingrcssum, slatim tentoria derelinquit et fugit;

nostri ca-dibus occupantur, civitas ca[iitur popu-

losa, recipiuntur in palaliis iin[)erialibus, qui no-

stroruin enses etfugiunt , multaque c;ede facta

Graecorum, nostri sese recolligunt, advesperascente

jam die arma fessi depouunt, de assultu ()alatio-

ruin in crastino tractaturi. Suos rccolligil inqiera-

tor, et crasfinam hortalur ad pugnain, asserens,

quod noslros in [lotestate nunc liabeat intra mu-
rorum se|)ta conclusos, sed nocfelateiiter dat terga

devictus. Quo compcrto, Gra3corum [ilebs ationila

de substituendo im|)eratore pertractat, et dum
mane facto ad nominationem cujusdam Constan-

tini proceduut, pedites nostri, non exspectata deli-

beratione inajorum, ad arma prosiliunt, et terga

dantibus Graecis, fortissima et munifissiina palatia

relinquuntur, totaque in momento civitas obtine-

tur. Diripitur equorum innumera multitudo, auri

etargenti, sericorum pretiosarumque vestium, at-

que gemmarum et omnium eorum, quae ab om-
nibus inter divitias computantur, tam inajstima-

bilis abundatia reperitur, ut tantum tota non vide-

retur possidere Latinitas, et quemadmodum pauca
negaverant, cuncta nobis divino jiidicio relique-

runt, ut secure dicamus, quia majora hismirabilia

circa bellorum casus nulla unquain narrat histo-

ria, ut impleta prophetia manifeste videatur in

nobis, qua; dicit : Persequitur unus ex vobis cen-

tum alienos, quia si inter singulos victoriam par-

tlamur, quilibet ex nostris non pauciores quam
centum et obsedit et vicit. Non aufein nobis victo-

riam usurpamiis, quia salvabit sibi dextera Do-
mini , et brachium virtutis ejiis revelatum est

in nobis. A Domino tamen facluin est istud et

super omnia mirabilia niirabile est in oculis no-

stris »

.

14. H;ec ipsa de Constantinopolitana urbe ex-

pugnata late proseqiiunturCboniata et Guntherus,

asseruntque praterea a nostris injectis facibus

urbem magna ex parte conflagrasse : quibus insu-

per ideni Nicefa adjicit de fuga civiuin locutus,

Ducain Mursi|)hilum cuin omnia ruere videret,

Euphrosina Alexii conjuge, et Eudoxia ejus filia

correptis, lemboque iin|)ositis fugam capessivisse;

dein ab Alexio Eudoxiae patre captuin, luminibus

orbatum fuisse, ac demuin adducluin Constanti-

nopolim judicuin senfentia ob necafum Alexium

ex allissima coluiiina quai in Tauro stabat, praeci-

pitem dejectum, cum aliquamdiu in [ledes descen-

disset, evoluto corpore in caput allisum miseram
animam evomuisse. H;ec pluribus Niceta, Geor-

gius Logofhefa ', Guntlierus, qui etiam ait Latinos

principes in regiii divisione Alexio, homini licet

nefario, qiiia tamen regia stirpe ortus erat terra;

portiunculam tradidisse. Quaenam vero haec fiierit

prodit Clioniata, qui appellat Alexium imiierato-

rem profugum : is namque Alexius erat, qui ,

Isaacio fratre oculis imperioque orbato, tyranni-

' Jac. Meyer. Aiinal. Flandr. 1 Georg. Loeot. tiist.
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dem invaserat, Latinisque cnm Alexio juniore

ipsius nepote accedentibus, noclu Debellum pro-

fugerat, abjecto ignave imperio, quod scelere pe-

pererat. « Profugus imperaior ad marchionem

profectus panis et \ini demenso imperii insignia

commutat, cum Euplirosyna conjuge iu locum

nomineHalmirum (lioc est salsuginosum) fortunae

suai respondentem , habitatum missus ». At Boni-

facius Montisferrati marcbio post captum Baidui-

num, eum una cum Eupbrosyna conjuge in Ger-

maniam relegavit, ut idem auctor teslatur. Jam

ad Balduini Epistolam, a qua sumus digressi, re-

deamus.

IS. Ordinatis igitur diligenter, quae dispo-

nenda rerum poscebat evenlns, ad electionem impe-

raioris unanimiter, et devote procedimus, et omni

ambitone seclusa, cum sex baronibus Venelorum

veneraliiles viros episcopos noslros... Suession...

Halberstaten... Trecen. dominumque Bellilemitan.

qui a partibus transmarinis auctoritate Apostolica

nobis fuerat delegatus, Acconensem electum, ab-

batemque Lucedii imperatoris nostri sub dominio

nostro constituimus electoi'es ». De duodecim ele-

cloribus agitur etiam in pactis Francos inter Vene-

tosque confectis, quae anno sequenti afTerentur, ac

tot solum fuisse Guntberus mox citandus testatur.

Unde corrigendi Flandriee Annales, ubi quinde-

cim numerantur *
: a Fuerunt autem quindecim

illi electores, Bethlemiticus, Ptolemaidis, Suessio-

num, ac Tricassinm episcopi, cum abbate Lucedii,

Flandrus pra?terea, Blesensis, Monferratensis, Fani

Pauli ac Brena? comites cum quinque primoribus

viris ex nobilitate Veneta ». Haec auctor; pergit

Balduini Epistola de impositi sibi diadematis so-

lemni pompa : a Qui oratione praemissa, ut decuit,

Dominica Misericordia Domini personam nostram,

quod a nostris meritis procul erat, unanimiter ac

' Jac. Mcyer. an. 1204.

solemniter elegerunt, divinis laudilius clero et po-

pulo pariter acclamante, se(|uentique Dominica,

qua Jubilate cantatur, praecipiente Apostolo Petro

regem honorificari eique obedire quasi praecellenti,

et Evangelio nuntiante, quod gaudium nostrum

nemo tollcta nobis, cum ingenti honoreatque tri-

pudio, more etiam suo applaudentibus Grajcis, ad

honorem Dei et sancta; Piomanie Ecclesiaj, ac sub-

ventionem Terrae-Sanclae gloriose coronatum ad

imperii fastigia Deo et honiinibus amabiles patres

memorati pontifices cum universoruni applausn,

et piis lacrymis snblimarunt ». De qua electione,

Balduinoque ad imperium evecto, Guntherus ' ait

duos fuisso, Bonifacium marchionem el Baldui-

num comitem, in exercitu spectatissimos, qui ita

ob eximias virtutes omnium in se convertebant

oculos ut difficile admodum videretur, qnis alteri

ex iis prffiferendus esset definire, atque judicium

duodecim electoribus ob id permissum fuisse.

Porro a verisimilitudinealienum est, quodNicela^

de quatuor calicibus, in quorum uno sanguis Do-

minicus erat, tradit. Reliqua Balduini litterae prose-

quuntur (1).

16. Aderant incoL-c Terra;-Sanct£e, Ecclesiasticae

militaresque personae, quorum prae omnibus inae-

stimabilis erat, et gratulabunda laetitia, exhibi-

tumque Deo gralius obsequium asserebant, quam
si civitas sanctaCbristianis esset cullibus restituta,

cum ad confusionem perpetuam inimicorum (]ru-

cis, sanctae Romanae Ecclesiae, terraeque Hieroso-

lymitanae sese regia civitas devoveret, quae tamdiu

tam potenter adversaria stetit et contradixit utri-

que. Haec est enim, quae spurcissimo gentiiium

ritu pro fraterna societate sanguinibus alternis

ebibitis, cum infidelibus ausa est saepius amicilias

firmare ferales, et eosdem mammilla diu lactavil

' Gunth. liist. Const. apud Canis. antiq, lect. tom. v. p.

! Nicet. I. III.

(1) Balduinus in liltcris illis, quas de sua ad iroperium assumptione scripsit, et Raynaldns hic recitat, Graicos multis accusat. Pr,Tsertim

reos illos poscit de sancito cum Sarracenis foedere, cui celebrando, sectaab utnsque paciscentibus -vena, mutuo sanguinein pro|iinatum fuisse.

Alludit liisce Balduinus ad ea, qua; Germani ante alujuot annos, expeditione in Terram-Sanctam susctpta, Grajcis ex amicis subito in adver-

sarios conversis exprobrabant. Aiebant enim, teste Niceta Choniata in Vita Isaacii AnReli, « nihil esse aliud, quod imperatorem (Isaaciuin) ad

negllgeoda Occidentalium Christianorum pacta impulerit, uisi quod cuni principe Sarracenorum pacem fecisset, e(, ut moris illorum (Scytharum

nempc) esset in amicilia conslituenda, uterque vena in peclore intisa suum alteri sanpuinem propinasset ». Cnmperla txprubasse Germanos

vix credo ; sed tam piompla Concilii mulatio in Isaacio hanc de illo suspicionera ingesserat. Allerum accusationis caput iiisliluit Dalduinus,

quod ne unum quidem templum principi Apostolorum concessum apud Gra'cos animadvertisset. Id auteni Baldnino, novo tunc in GrEcia

homini, impositum fuisse ab adversariis Graicorum vix dubito ; cum S. Petro Aposlolo templo iutra palatii imperialis sepla dicaverit Basiiius

Macedo, qui saculo xi imperabat ; alteruni, ab eo forte diversum, SS. Petro ei Paulo sacrum ad aulara IIormisdiE stetil, Jusliniano condilore.

Alterum ;edi S. Sophia; adjunctum vel prosimuni adjacebat; alterum denique, nisi forte ununi aliquod cx duobus poslremis fuerit, stabat

Cnnslantinopoli S. Petri templum, quod Vetus appellatur a Codino swculi xv scriptore. Ex his vel unum aliquod exlitisse Constanlinopoli,

quo tempore in Latinorum roanus iiicidit, ncmo prudens negaverit. Vide Dufresnium CP. Chrisliana; lib. iv, pag. 78, edit. Venet. Reliqua

accusationum capita perspicua sunt, nec cxplicalione indigent.

Ca?.lerum Constantinopolim in Lstinorura manns devenisse anno 1204, diexii Aprilis, feria secunda, coffivi omnes scriptores cum Niceta

conveniunl. Balduinus vero imperii coronam in a^de S. Sophia ritu solemni recepit die xvi Maii
,

qiuc Dominica erat a Paschate quarta, ut

ipse Balduinus affiriuat in suis htteris, quibiis etiam palam facit se vetus sigillum imniutasse, irrilumque se declarasse, si quid veteri sigillo

suo ohsignatum post diem coronationis sua; XVII kal. Junii exliiberetur. Exlant litter;c in Anecdotis Marlenii tom. i, col. 793.

Ad Gra^cos imperatores quod attinet ; Alexius prsfocalus interiit post menses a rcsumplo imperio vi, die oclava, tesle Niceta, quK dierum

summa reddit annum 1204, diem viii Februarii. Anle dies aliquot Isaacius ejus pater aniniam egerat, ut ex INiceta colligo, qui narrata

assuinptione Nicolai Canabi ad imperium, snbdit ejus rei famam perlatara fuisse ad Alexium qui slatim de Lalinis in aulam adsciscendis Ira-

clavit. Tum vero, addit INicetas, Isaacius Alexii pater aniHiam agcbat. Obiit igitur Isaacius die xxviii vel xxix Januarii; Nicolaus eiiiin electus

fnit elapso triduo, cx quo Giaxi ad imperalorem eligendum coiverant. Convenlus liitjus diein primam xxv Januani Niceta statuit. Nicolao huic

breve imperium, fuit (si tainen imperium dixerimns, legitinioadhuc imperatore Alexio in vivis agente). Nondum enim exlincto Alexio, Mursi-

philus imperium invasit
;
quamquam ejus exordium nunnisi a die, quo Alexius sublalus fuil ducatur. Ha;c orania ex Niceta haiisimus, quse

plane adjicere visuni fuil iiecessarium, ut chronologica xKpiSsm Annalibus Ecclesiasticis reslituatur. Mansi.
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nberrima, ct exlnlit in snpcrbiam fflpcnlorum,

arnia, navcs, et viclnalia minislraiulo. Qnid c con-

trario ftcerit percgrinis, niagis cdocere sulficinnt

in orrmi Latiiioruin gente exempla, qnam vcrha.

lla:c esl ([u;!! in oiiinni Apostolici cnlminis Aposto-

lornm principis nomen andire vix poterat, nec

unam eidem iiiter Gra'Cos Ecclcsiain concedebat,

qni oninium Ecdesiarum accepit ab i|iso Domino
priiicipalum. Hrec cst, (ina.> Cln-islum solis didice-

rat lionorare pictiiris, et iiiter ritiis nefandos, qiios

sibi spi'eta Scripliirarnm aucloritate confinxerat,

etiam lavacri salutaris plernniqiie facei'e prffisnme-

bat iterandojactnram. Ha^c est, quffiLatinosomnes

non hominum nomine dip;nabatiir ; sed canum,

qnorum sangninein effundere pa^ne inter nierila

repiitabant, nec ulla poenitentiEe satisfactione pen-

sabanl laici, monachive, prenes quos sacerdotibus

spretis, tola lii,'andi atiine solvendi consistebat an-

ctoritas. Haec et linjusmodi deliramenta, qupc Epi-

stolaris explicare non vadet angustia, impletis ini-

quitalibns eorum,qui ipsnm Dominum ad nanseam

provocabant, divnia jnstitia nostro ministeriodii^^na

uitione percussil, et expnlsis hominibiis Denm
odientibus, et amantibns sese, ferram nobis dedit

oniniiim bonorum copiis afflnentem, frumento,

vino et oleo stabilitam, frnctibus opulentam, ne-

moribns, aquis et pascnis speciosam, spatiosissi-

mam ad manendnm, et cni similem non continet

orbis aere temperatam : sed nec in his desideria

nostra snbsistunt, nec ab humeris nostris sustine-

bimus vexilliim regale deponi, donec terra ipsa iii-

colatu stabilita nostrorum, partes debeamus invi-

sere transmarinas , et Deo dante , propositnm

peregrinationis explere ;sperarnusenim in Domino
Jesu, quod qni coepit in nobis opus bonum, ad lau-

dem et gloriam nominis sni, inimicornm Crncis de-

pressionem perpetuam perficiet, confirmabil soli-

dabitque,

t7. « Paternitatern igitur vestram propensius

exoramusetobsecramusin Domino,utgloriae hujns

atqne victor-ia;, et spei peroptatra, cnjus ostinm

inagnum nobis aperlum est, principes esse velifis

et duces, vestrisque temporibus et operibus ad-

scribatis deciis aBternum, quod absque ulla vobis

dubilatione contingel, si ApostoIicEc sanctilati de-

votos veslri praecipue incolas Occidentis nobiles et

ignobiles cujuslibet conditionis aut sexus eisdem
desideriis accensos ad veras immensasque divitias

capescendas temporales pariter et Eeternas saluta-

ribus monitis accendatis, proposita venientibus

omnibus Apostolica indulgentia, nobis et imperio

nostro aiit lemporaliter ant perpetuo fideliter ser-

vituris. Universis enim, Deo dante, sufficimus
,

qiios nobis Cliristiana! rcligionis zelus adduxerit,

universos volumus simul et possumus secundum
status suos, varietatemque natalinm et augere di-

vitiis, et bonoribus ampliare. Specialiter autem Deo
arnabiles Ecclesiasticos viros cujuslibet religionis

aut ritus soliiciludo vestr^a pateriia potenler indu-

cat, ut adversuspopukim praedicationibus publicis

et potentibus verbis accendanl, et exemplis cdo-

ccant, catervatim(|uc et i[isi venire festinenl in

locis amienissimis et uberrimis non jam in san-

giiiiie, sed in mulla libertate et paci;, omniumque
bonorum affiiientia Ecclesiam plantaliiri, salva

sein|ier ut decet, siioriiirr canonica licenlia pra^la-

tonim'. Ad laiidcm eliain elgloriani Redemptoris,

cl sanclitatis vestr;c perpetrtum decirs, rrtililatein-

qire pr;ccipuam generalis Ecclesi;r! pertinere cre-

dentiiim nulliis ambigeret, si in civitate Constan-

tinopolilana veteribus honorala Conciliis, vestra

paternitas gonerale Concilium convocaref, beatis-

simae persona! vestra! praisentia confirmandum,

novamque Romam veteri coiiniret sanclionibus

sacris, ac perpetuo valituris. Jam enim ad Conci-

lium GiVTciam rebellein vos didicimns invitasse,

qunsi qui nnnc videtis (tunc videritis) tempora
pra!signando, licet sive [iro rebellione Gra?corum,

sive pro utilitatibus mundi, et variis occupationi-

bus inlerim videamini distulisse.

\S. a Ecce nunc tempus acceptabile, pater

sancte, ecce nnnc dies salutis. Cogitasse videtur

Dominus temporibus vestriscogitationes pacis,qui

scabellum pedirm vestroriim vestros posuit inimi-

cos ; canife, qussumus, trrba sacerdotali in Sion,

amantissime pater, vocate ccetum, congregate po-

puliim, coadnnate senes et sngentes ubera, san-

ctificate diein acceptabilem Oomino, diem stabi-

liendai unitatis et pacis, et quam ad Dominum
custodimus noslrao for-titudini confirmanda) : (|uan-

tumlibet enim insnfficienles simus ex nobis, spe-

rare audemns in Domino quod gaudium Domini
sit fortitudo nostia ad evacuandiim scandaliim

Crucis, et subjiciendam in terris omnem adversa-

riam potestatem erigentem se adversus Dominum
et adversus Christum ejus. Recordamini, pater

sancte, cathedrae vestr-ae sessorum
, quorum in

caelo gaudent animae, et in terr-isvivit gloriosame-

moria, Joannis, Agapeti, et Leonis, seu aliorum,

qui ex variis causis Constantinopolitan. leguntur

Ecclesiam praesentialiter visifasse, sicut in Aposto-
licis continetur arcbiviis, et invenietis manifeste,

sr nos, qui asserunt se legisse, non fallunt, quod
pro causis longe minoribus eorum quilibet adven-

tarit. Si quid ex ardenti desiderio iiltra quarn de-

cet ingerimus, ex benignitate consueta, reverende

pater, ignoscite, affectumque nostrum, apicemque
negotii ulterius et potiusquam verba spectate;

illud autem silere nulla ratione debemus, quod
reverendi pontifices et abbates nostri, et inferioris

status venerabilis clerus, taiir magnifice ac decen-

ter tam houeste inter nos se Irabuit, ac prudenter,

et armis Deo potentibus tam constanter ac trium-

phaliter diinicavit, rit coi-onam victoriae de manu
Dourini merito debeant exspectare, et eorum iir

periielurrm esse menrerit iii benedictione memoria,
et quod eis in ulla gratia desit, Apostolici favoriset

gratiae curuulunr pro tarn bene meritis evideatius

' ijiuc SL'(iiuiiitiir apuiJ Liibcceiisein tl GoJefriuimi noD extant.
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reportare. Illustrem virum Henricum Dandalum
liuceni Venetorum dilectum nobis, ac merito dili-

gendum cum amicis ac sociis nostris Venetis, quos

fideles ac industrios per cuncta reperimus, pater-

nilati vestree pro suae probitatis nierito plurimum
commendamus ».

49. Hactenus Balduini Epistola, quam Ency-

clicam extitisse, ac tilulo duntaxat paucisque mu-
tatis ad Occidentales Cliristi fldeles missam, inde

patet, quod ab Arnoldo Lubecensi recitatur sub

hac inscriptione' : o Balduinus, Dei gratia fidelis-

simus imperator Constantinopolitanus, a Deo coro-

natus, Bomanus moderator, et semper Augustus,

Flandrensis et Hennegoviensis comes , universis

Christi fldelibus archiepiscopis, episcopis, et abba-

tibus, prioribus, praepositis, decanis, calerisque

Ecclesiarum praelatis Ecclesiasticisque personis

,

baronibus, militibus Sarziantis, omnique populo

Cliristiano, ad quos pra^sens pagina pervenerit, in

vero salufari gratiam et salutem ». In Godefridl

vero Annalibus^, iibi pariter ejus exemplum inse-

ritur, data legitur ad Adolphum Coloniensem ar-

chiepiscopum. Porro de Constantinopoli a Latinis

capta, deque Balduino renuntiato imperatore agunt

praeter recensitos auctores abbas Stadensis ', Ro-
berlus de Monte*, qni his temporibus scripsere,

Mattbfcus Parisius^ hujussaECuIi auctor, Jordanus,

aliique.

20. Litlerce gratidatoriw Innocentii ad Bal-

didnum et cnicesignatos. — Innocentius vero Ro-

nianus Pontifcx, accepto de Balduini electione lae-

tissimo nuntio, ad Balduinum insignem amoris

notis Epistolam exaravit °
:

« Lifteras imperatoriae dignitatis quas nobis

per dilectum filium Barrochium fratrem niilitiae

templi tua devotio destinavit, paterna benignitate

recepimus, earumque tenore plenissime intellecto,

gavisi sumus in Domino, et in potentia virtutis

ipsius, quod is, qui superbis resistit humilibus

autem dat gratiam, niagnifica tecum miracula di-

gnatus esl operari ad laudem et gloriam nominis

sui, ad honorem et profectum Apostolica? S''dis, et

ad utilitalem et exaltationem populi Christiani, ut

dc tua taceamus magnificentia et virtute. lllud

autem inter caetera nobis gratum est et acceptum,

et snpereo tuam prudentiam commendamus, quod

potentiae tuae parum aut nihil, Deoauctori et nobis

totum adscribis, ut exaltet humililas, quem su-

perbia non extollit ». Praeterea sese ad servandam

ejus amplificandainque dignitatem, omnem ope-

ram soUicitudinemque coUocaturum pollicetur,

ideoque tam clericis quam laicis cruccsignatis in

Oiiente commorantibus praecipcre se ait, ut ad

Constantinopolitanum tuendum retinendumque

im|)erium, cujus auxilio facilius Tcrra-Sancta ex

infidelium uianibus eri|ii, atque in libertatem vin-

1 Arnol. Lube. Cliro. Slav. I. vi. c. 20. — ^ Godefrid. Monacli.

an. 1203.— » Abbas Slad, an. 1204.— ^ Rob. de Mont. apiiend. ad

Sigeb. eod. ann. — ' Malth. Paris. eod. ana. — ^ Lib. vn. Ep. CLiii.

dicari posset, strenue contra liostes ei operam na-

varent. Postrcmo ut Graecorum Ecclesiam et Con-

stantinopolitanum imperium
,

quod Apostolicae

Sedis auxilio divinaque virtute ipsi subegerant, in

ejusdem Sedis obsequio conservare studeat, horta-

tur et monet. « Dat. Romae apud S. Petrum VII idus

Novemb.

»

21. Idibus ejusdem mensis ad episcopos, ab-

bates , caelerosque in crucesignatorum exercitu

Constantinopoli agentes clericos, longiorem Epi-

stolam scripsit', prnnumque illis giatulatur, a

Graecis ad Latinos traductum esse imperium, Deo-

que ob felicem illam rerum conversiouem gratias

agit, tantique gloriam facinoris in ejus potentiam

vimque immensam Iransfundit.

« Tempus advenisse videtiir, in quo destructis

vitulis aureis, Israel revertatur ad Judam, et ad

Hierusalem Samaria convertatur, quatenus atrio

quod secundum Apocalypsiin Joannis est extra tem-

plum, foras ejecto, non jam in Dan et Betbel, sed

in niontem Sion ad Dorninum ascendatur. Nosigi-

tur ei a quo est omne datum optrmum, et omne
donum perfectum , etsi non quantas debemus

,

quantastamen valemusgratiarumexsolvimusactio-

nes, et ei labiorum nostrorum vitulosimmolamus,

qui temporibus nostris dedit hanc gloriam no-

mini suo sancto et glorioso, quod invocatum est

super nos ».

22. Tum de Graecorum errore, quo Spiritum

sanctum a Filio procedere negabant, pluribiis dis-

serit atque in eo doctissime refutando subjicit :

a Quoniam inler humanilalis et deitalis sacramenta

discrevit (popiilus scilicet Latinus, deqno loquitur),

ut sicut in Deo non distinguit naturam sed distin-

guit personas, ita in Christo non dislinguat perso-

nam, sed disliiiguat naturas. Graecus ergo licet

ci'edat tres in divinitate personas, et unam in dei-

tate substantiam, quod tainen Spirilus sanctuspro-

cedat a Filio, sicut procedit a Patre non credit, etc.

»

Et paulo postsubdit ad comprobandam illam Spi-

rilus sancti a Patre et Filio velut unico principio

processionem, Filiuin majori amore Patrem quam
Spiritum sanctum prosecuturum, iterumque Spi-

ritum sanctum majori Patrem a quo procederet,

quam Filium a quo non procederet, complexurum,
si ille a Patre tantuin, non a Filio etiam procede-

ret, quaj omnia a ratione et Scrii)turarum aucto-

ritate aliena sunt ac discrepantia : « Ideo nanique

Paler sumine diligit Filiuin, quia quicquid habet

Pater, totum contulil Filio ; et ideo Filius summe
diligit Patrem, quia quicquid habet Filius, totiim

accejiit a Patre
;

pari ratione Pater et Spiritus

sanctus sumine se diligiint, (|uia quicqiiid habet

Piiter, totum Spiritiii sancto dedil, et qiiicqiiid Spi-

ritus sanctus babet, a Patre totum accepit. Nisi

ergo talis babitudo inter Filiiim el Spiritum san-

ctum existeret, jirofecto non se sunnne diligerent,

etitaFiliusniagisdiligeret Palrciu quain Spirituin

' Innoc. I. VII. Ep. cuY.
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sanctnm,et Spirilussanctusmagisiiiligeret Patium

quani Filiuin, (|uo(lest inconvenienset penllusim-

possibile. Nuin eum ipsi tres sintuniim et ideni, in

nnllo \ariuin vel diversuni, non est ali^juid iii iino

potiiis (iiiaiii iii aliodiligendum, cuiii iiuc(|ualitem

idenlilas ikhi adinittat. Ul crgosiimme sc diligant

ad inviceiii ipsi tres, oiiorlet nt S|)iritus sancUis,

sicut procedit a Patre, ita proccdat a Filio, qua-

lenus sicut Palcra niillo est, et duo alii sunt ab eo,

ita Spirilus sanctussit a dnobus aliis, et nuUus ab

eo, Filius autein ah uno sit, et alius sit ab eo, ac

per iioc sit inter omncs relaliva distinctio in per-

soiiis, sicut est inter omncs substantialis identitas

in natura ». Postremo horlatur ipsos, ut Christia-

nuiii exercituin ad prisliiium erga Romanara

Ecciesiam amorem relinendum augendum(|ue

inflamiiient, operamque egregie navent ad Grte-

coriim imperiuin ad Sedis Apostolica; observan-

tiam adducendum. « Dat. Rom;e apud S. Pelr. id.

Nov. fl Postea vero episcopis iisdem at(|ue abha-

tihus praicipit ', ut Constaiitinopoli in Ecclesiis a

Gra^cis ita derelictis, Apostolica; Sedis aucloritate

suffulti, Latinos clericos instituendoscurarent, quo

dignum Deoohsequium impenderent, at^iueEccle-

siaslica bona servarent, in RomaucC Ecclesis oh-

servantia perstarent , divina officia ac mysteria

peragerent ; tum subdit, ut omnibus Ecclesiasticis

viris qui versentur Constantinopoli coactis, roga-

tisque sententiis, euin sibi prieficiant palriarcham,

in (luein suffragia concurreriiit, a legatis vel ab

ipso Pontifice confirmandum. Qua; post liajc ad

creatum iniperatorem relii|iiosqne Latinos scri-

pserit jusseritque, sequenti anno afferemus.

23. Interea silentio praeterniittendiB non sunt

ad Januensesdatffi littera?, cum praesertini Balduini

magnificentiam observantiamque erga Rom. Eccl.

testentur-.Miserat illeadlnnocentium ingentia mu-
nera, tantoque digna imperalore, qua pra?da allecli

Januenses ali(|ui, ea summa imperatoris Pontifi-

eisque iiijuria invasere
;
quihus juste permotus

prffidatores anathemate a Januen. archiepiscopo

percelli jussit, civitatem interdicto feriit, ac nisi ea

ad archiepiscopuin afferentur, graviora intentavit,

tum justissimas in eos iras imperatorem conver-

suruin : «Cum charissimus in Chrislo filius noster

Balduinus Constantino[)olit. imperator illustrisper

dilectum filium fratrem Barrochium dudum in

Lombardia domorum templi magistrum ad exhi-

bendas suae devotionis primitias quaedam nobis

donaria destinaret, videlicct carbunculum unum
emptum, ut asserit, inille marchas argenti, unum
annulum pretiosum, examita qninque, palliumque

peroptimum ad altaris ornatuni, et per eumdem ad

opustenipli transmilteretduasicouas, unain hahen-

tem tres marclias auri, et aliam decem marchas

argenti cum ligno vivificBe Crucis, et multis Ia|ii(li-

hus pretiosis, duas cruces aureas, et inter topazios,

smaragdos et rubiuos paene ducentos uuamcrystul-

linam ampullam, etduosscyphos argenteos, unam
scutcUam desuper deauratam, duas caiisellas, et

uiiain ampuUani argenleas, et insu|)er quini|ua-

ginla marchas argenti, Bclaiuulus, ct VV. Portus,

cives vestri, ciiiu septein galeis in [lorlLi dcMothone,

ci supradicta oinnia nequiter absluleriiiit, (|uamvis

ex parte noslra et imiieratoris prffidicti forliler

reclamaret, et diligenter exponcrct quaiitum ci-

vitas Januen. proiiter hoc posset incurrere delri-

menlum; qui cuin nullo modo proficeret apud

illos , tandem eis videnlibus universa distinxit,

ostendens quie ad domum templi, et qna; ad Sedem
A|)Ostolicam pertinerent. Cum igitur Apostolicie

Sedis injuria et pra^dicti imperatoris offensa, vobis

nec ad honorem proficiat, nec ad profectum acce-

dat, devolionem vestram monemus et exhortamur

altentius, per Apostolica vobis scripta inandantes,

(|uatenus praenominatos cives vestros ad restituen-

duin ablataefficacitercompellatis, etc. Dat. Romae
apud Sanctum-Pelrum II noii. Noveiub. »

24. Venetis excommunicatis consulil Pontifex.

— Quod ad res Terra;-Sancta; perlinet, ipse Pon-

tifexad Petrum tit. S. Marcelli presbylerum cardi-

ualein in iis regionihus Apostolica; Sedis legatum

scriptis litteris gratulatur, abusus qui in Cypro
inoleverant delevisse, bellumque Pelusii Pisanos

inter ac Januenses accensum extiiixisse : illum

porro superiori anno Acconem versus navigasse

testatur Guntherus *, dum de Marlino abhate illuc

profecto agit, suhditque ipsum funestissima peste

liberatum, qua; anno superiori civitatem ingen-

lemque peregrinorum multitudinem consumpsit,

una cum Conrado quodam missum ipsa Circum-

cisionis Dominicac die Bjsantina littora appulisse,

hnnc vero miniine acceptum ob noslros in Graecis

subjiciendis districtos atque occupatos, quam po-

scebat opem adversus Barharos consequi non po-

tuisse, atque ita infecta re Acconem rediisse. Haec

fiise Gunlherus. Caelerum Pontifex legato propo-

nenti, qua ratione cum Venetis anathematis vin-

culis irretitis se gerere debeat, hortatur, ut si

possit, ad flagitandam absolutionem pelhciat, si

vero eum ob rerum temporumque difficultates cum
iis in profanis communicare necesse fuerit, pro

sua sapientia statuat, nec in eo uUius criminis

labem suscepturum : « Tibi hreviter respondemus

ut ducem et Venelosdiligenter moneas et inducas,

quatenus poeniteaiit de commisso, et secundum
formam Ecclesioe absolutionis beneficium conse-

quantur. Quod si forsan in contumacia sua duxe-

luit persislendum, tibi, qui Orientalis provinciae

necessitates, circumstantias negotiorum, et per-

sonarum qualitates tan(|uain pncsens poteris in-

tueri, melius duximus relinquendum, ut sinelabe

peccati hoc agas, qiiod niagis noveris expedire,

ciim sit etiam cautum in jure, (juod si quisquam
per terram haereticorum aut quorumhbet excoin-

municatorum transierit, communicare in emendis

' lunoc. 1. VII. Ep. CLXiv. — ^ iijjd. Ep. cxLlv. ' GuDlli. apud Canis. auliq. lect, toiii. v. pa;:. 309.
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et recipiendis necessariis possit eis, et super parti-

cipatione patrisfamilias excommunicati familia

excusetur, necessilas eliam, maxirne cum insislitur

operi necessario, multum ct in mullisexcusat, elc.

Dalum AnagniPB X kal. Febr, »

2.5. Paucis vero interjeclis diebus, nempe

XVI kal. Martias ad Venetorum ducem scribens, in

benedictionis locum ha;c verba praefixit : « Spiri-

tum consilii sanioris », hortatusque est, iit cum
suis ad officium rediret, animumque ac vires in

Terrfe-SanctfE subsidium converferet ; ipsos porro

nb eodem Petro cardinali absolutionem tandem

consecutos testantur Innocentii Gesta, quamvis ii in

nullo fecissent satis, impertitam tamen ob alios,

quosvivere cum iis conjunclissime temporum ne-

cessitas flagitabat : a Tunc denium dux et Veneti,

qui crant in Graecia, miserunt nuntios ad Petrum

tituli Sancti-Marcelli presbyterum cardinalem,

Apostolicfe Sedis legatum, absolutionis beneficium

implorantes, qui niisit ad illos cum litteris suis

thesaurarium Nicosiensem de Cypro, et recepto ab

eis secundum formam Ecclesiae juramento fecit

illos absolvi, qunmvis adhuc in nullo satisfecerint

de commisso, malens eos habere claudos quam
mortnos, prEesertim ne ipsorum contagium cfcteros

inquinaret ». Ha?c ibi, qua? hoc ipso anno peracta

Innocentii liftersc sub anni sequentis initium ad

eumdem ducem ' , ac Ferrariensem episcopum

missae demonstrant ^ At de his modo satis.

26. De sacris imagmibtis miracula. — Verum
antequam ab Oriente revocetur oratio, adducamus

quae enarral Matf haeus Parisius ' prodigia de oleo ex

imagine Virginis, quod in phialam limpidissimum

conjectiun in carnem concrevif, cultelloque per-

stricfum guftas sanguineas effudif: « Eodem anno,

feria feitia ante Paschalem solemnitatem contigit

miracuium oinni laude dignissimum, de oleo ima-

ginisMalris Dei apud Sardenai (a Damasco is locus

sex milliarium intervaflo distat, ut paulo post idem

auctor affirmat iu hunc modiini). Accidif in carcere

militum Clirisfianorum incastroDamasceno, quod

miles quidani extraheref de armario suo phialain

unam, in qua posuerat de oleo illo, quod de icone

Dei Genitricis apud Sardenai distillat, sed cum
diligenter phialam illam inspexit , in qua oleum

reposuerat lucidissimum, et velut aquae fontis

perspicuum,apparuif in eaoleum incarnafum, sed

in duas parfes divisum haerebaf, namque ima pars

olei in inferiori parfe phialaeet altera in superiori,

miles aulem accipiens culfelliim suum , voluit

conjungere partem superiorem ciim inferori : sed

confinuo iit acies cultelji oleum iliud incarnatum

tetigit, videntibuscapellanis, niilifibusque capfivis,

et caeteris universis, gutfae sangiiinis inde ciinctis

adniiranfibus effluxeruiit ». Pluribus enarrare

pergit, quanaui ratione Deiiiarae iniago a iiuodam

monacho multis ejus beneficio pafratis miracnlis

ad pienlissimam sanclimouialem Constauliiiopolim

delata fuerlt, subdifque imagine incredibili atque

admirando modo carne indutam, e qiia liquor

sacer continuo emanaret : « Procedente denique

lempore, res dicfu mirabilis conligit ef hactenus

inaudita : nam imago prsefata admirantibus cun-

cfis, coopit paulatim mammillas carnis emittere,

et mirabiliter carne vestiri : unde hucusque a

mammillis deorsum carne viderefur indufa, aqua
liqiior ille incessanter distillat, quem liquorem

fratres templi ad domos suas deferunt, cum in-

ducias habent a paganis, ut peregrinis orationis

gratia adventantibus inde disfribuant, qui hono-

rem Dei Genitricis in diversis mundi partibus

reverenter attoliant ».

27. Admiranda etiam de sacris imaginibus

memoriae tradit Ca'sarius' quse circa haec tempora

configisse tesfafur, quamvis certum annum non

prodaf : nimirum dum Philippoatque Ofhone cer-

tantibus Sancli-Goari Ecclesia a Vernero obsidione

cingeretur, Crucifixi imaginem e fenestra appen-

sam esse, ut illi loco parceretur, quo facto indi-

gnabundum milifem sagitta in collocantem jacta,

transfixisse imaginem, afque ex ea cruorem ef-

fluxisse : « Temfiore discordiae inter Olhonem et

Philippum in oraforium Sancti-Goari confessoris,

quod situm est in territorio Trevirensi, et est

firmissimum tum propter situm loci, tum pro-

pfer sfructuram
,

provinciales se suaque trans-

tulerunf. Quo cognito , Vernerus de Boulant

vir ])ofens et dives, cum ad expugnandum illud

arietes machinasque applicuisset , nec tamen pro-

fecisset, imagiiiem Crucifici ligneam hi qui dein-

tus erant, contra hosfes in quadam fenestra po-

sueranf, sperantes quod ob illius venerationem

loco parcerent. Quidam vero ex balistariis de Cruce

non curans, imo locanti illam indignans, telum

misit, et sacram iconem in brachio profunde satis

vulneravit ; mox niirum in modum antiqua reno-

vantur miracula, et ad instar vena3 humanae san-

guis de loco vulneris ccepit stiliare : timore tanti

miraculi postea praedicfus Vernerus crucesignatus

est. Audiens tanfa mirabilia dominus Philippus

abl)as Oltirburgensis locum adiit, de rei verifate

inquisivit, cui cum ab omnibus hoc quod pr£e-

dictum est diceretur, Judaeus, qui tunc casu ad-

fuit, abbatem in jiarfem traxit, dicens : Vere, Do-

mine, verissimum est quod audisfis ; et sicut ipse

mihi refulit, multo amplius delectabatur in testi-

monio inimici. Adhuc teliim ibi reservatur, adhuc

vulnus et sanguinis stigmata illic ostendunfiir,

ufraqiie abbas noster se vidisse tesfafur ». Ha;c

ille, ac siniile miraculum subjicil": milifem ni-

mirum tium Ecclesia diriperefur, conspecta Clirisfi

e Cruce pemlenfis soiida imagine linea funica

induta, ejus detrahendae cupidum hasta diversis

ictibus ad eam avellendam, iinaginem pu|iugisse,

ac mox ex iis criiorcm ingenli horrore perculsis

sacrilegis sfillasse : « Circa ideni tempus Otho con-

' Ep. cc. — - Kp. 3 Mallli. Par. Ilisl. Angl. an. 120
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trn Pliilippiim ascnndcns, ciim exercitii iisqne ad

Wirziniburcli pcrvenit, ubi satellitiliiis ejiis Ec-

desiam quamilnm intrantilnis, unns ex illis cruci-

fixiim in emiiienli loco positum tunica linea et

cum miillo sludio coiisuta tectum vidit et concu-

pivil, quain cum manu non potuisset attingere,

lancca nisiis est exlraliere, et(|iiia firiniter iinagini

coniiexa tuit, iii diversis locis illam piigugit. Uo-

minus vero, ut sibi factum ostenderet c|uic(|uid

ejiis imagiiii injuriaj vel conlemi)lus irrogatur,

egit sua ])otentia, ut de singiilis punctiouibus san-

guis iibertim emanaret ».

28. Acta ctim Bidr/aris redeiintibns ad uni-

latem Catliolicam ; quorum rege coronato, disci-

plinares lcges jubet Innoccntius. — Jam ad alia

stylum convertamus. Occurrunt Bulgaricae res, de

quibus plura in Innocentii Gestis litterisque; me-
minerit, lector, Iimocentium diiobus abliinc annis

Joannem capellanum suum in Bulgariam legatum

misiise, qui imposito sibi munere pro dignitate

perfunctus, non modo arcbiepiscopo illius regionis

mitram et pallium detulit, veruin permitteiite

rege diios melropolitas creavit : quinetiam idem

Biilgarorum, et Blaclioriim princeps ediclum edi-

dit, quo cmnes im[)erii sui lerras Rom. Eccl. in

sacris obiioxias esse saiixit, cum ad id etiain ea

ratione permotus esset, quod Bulgarorum impe-

ralores coronam benedictionem(|ue a Romana Sede

suscepisse bistoriarum moiiunieiitis commeiida-

tum reperisset, (lus Innocentii Gestorum auctor

ita prodidit : « Ille vero profectus [lalliiim, mitram,